
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA
Provincia di Reggio Emilia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

Numero  37   Del  28-06-2023
COPIA

Oggetto: II° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023-2025 
CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2023/2025 E MODIFICA AL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO 
ANNUALE 2023. PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2023/2024. APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 19:30, convocato nei 
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione 
in seduta aperta al pubblico.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

OLMI ALBERTO P DIANA SIMONE P
BRAGLIA SERENA P CORRADINI LUCA P
CARPI ARIANNA P COLLI LUISA P
BERTANI PECORARI 
GIACOMO LUIGI

P PIOPPI CORRADO P

TAGLIATI SIMONE P BALDI LUIGI P
STROZZI SERENA A CHIARI DANIELE A
CAMPANI DANIELA P CUCCURESE NATALE P
MAGNONE ANDREA P DE STEFANO VINCENZO P
ALEOTTI FEDERICA P

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2. 

Assessori esterni:

CHIESI IVENS P
MORINI DANILO A
PICCHI SABRINA P
RINALDINI ELISA A
SPAGNI LUCA A

Assume la presidenza la Dott.ssa FEDERICA ALEOTTI assistita dal SEGRETARIO 
GENERALE  Dott.ssa Anna Messina.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



Si dà atto dell’uscita della Consigliera Daniela Campani, gruppo “Quattro Castella 
Democratica”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 13/04/2023, con la quale veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 (DUP 2023-2025);

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 13/04/2023, con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare:
Art. 175. Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione
(articolo così modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 
2014)
1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno: 
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari 

a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 
secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

RITENUTO opportuno dar corso alle seguenti variazioni del bilancio 2023-2025 come da 
richieste da parte dei responsabili dei settori interessati che vengono di seguito descritte per le 
somme più significative e che per le parti essenziali si riepilogano nel modo seguente:
- relativamente all’intervento previsto al capitolo 9611 denominato “PNRR - M2C3 - INV. 

1.1 CUP C51B22000580006 REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO A 
QUATTRO CASTELLA” per la somma di € 8.200.000,00, a fronte della richiesta di 
rimodulazione dell’intervento inoltrata dall’Ente a valere sul Fondo opere indifferibili 
(FOI) 2023 per fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle 
procedure di affidamento dei lavori per gli interventi previsti dal PNRR, con decreto del 
MEF del 19.05.2023 recante “Attuazione dell'articolo 1, comma 369 della legge 29 



dicembre 2022, n. 197. Fondo opere indifferibili 2023. Procedura ordinaria, primo 
semestre.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 135 del 12 giugno u.s, veniva prevista 
l’ulteriore assegnazione di Euro 2.164.152,52, così per un complessivo importo 
dell’intervento pari ad Euro 10.364.152,52 a cui corrisponde contributo per lo stesso 
importo previsto al cap. 2702 parte Entrata;

- rispetto ai due distinti lotti consecutivi di lavori interessanti l’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica comunale come originariamente concepiti nel bilancio 2023 e 
2024 con distinti capitoli di entrata (contributo statale) e di spesa, si è evidenziata la 
necessità di procedere con un unico intervento prevedendo pertanto un capitolo di bilancio 
unico, sulle annualità 2023 e 2024, sia per quanto riguarda la parte entrata che per quanto 
riguarda la parte spesa;

PRESO atto che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 13.04.2023, esecutiva a 
termini di legge, l’Amministrazione comunale ha approvato i programmi di cui in oggetto ai 
sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14;

DATO atto che:
- relativamente all’intervento compreso nell’Elenco annuale 2023 denominato “Scuola 

secondaria di primo grado “A. Balletti” e scuola primaria “G. Pascoli”, demolizione e 
ricostruzione di nuovo edificio pubblico adibito ad uso scolastico” (CUP: 
C51B22000580006), con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per 
l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero 
predetto del 5 maggio 2022, n. 14, sono state approvate le graduatorie definitive di cui agli 
allegati da 1 a 21 e con cui, tra l’altro, veniva disposta l’ammissione definitiva al 
finanziamento dell’intervento stesso per l’intero, così in ragione dell’importo di Euro 
8.200.000,00;

- relativamente ai nuovi interventi di efficientamento dell’illuminazione pubblica, 
l’Amministrazione prevedeva di procedere per due lotti consecutivi e distinti in coerenza 
con le relative disponibilità di Bilancio previste a valere sulle annualità 2023 e 2024, per un 
complessivo importo di Euro 190.000,00; 

RILEVATO che:
- relativamente all’intervento compreso nell’Elenco annuale 2023 denominato “Scuola 

secondaria di primo grado “A. Balletti” e scuola primaria “G. Pascoli”, demolizione e 
ricostruzione di nuovo edificio pubblico adibito ad uso scolastico” (CUP: 
C51B22000580006), a fronte della richiesta di rimodulazione dell’intervento inoltrata 
dall’Ente a valere sul Fondo opere indifferibili (FOI) 2023 per fronteggiare l’aumento dei 
costi dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori per gli 
interventi previsti dal PNRR, con decreto del MEF del 19.05.2023 recante “Attuazione 
dell'articolo 1, comma 369 della legge 29 dicembre 2022, n. 197. Fondo opere indifferibili 
2023. Procedura ordinaria, primo semestre.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 135 del 
12 giugno u.s, veniva prevista l’ulteriore assegnazione di Euro 2.164.152,52, così per un 
complessivo importo dell’intervento pari ad Euro 10.364.152,52;

- rispetto ai due distinti lotti consecutivi di lavori interessanti l’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica comunale come originariamente concepiti per l’esecuzione, a 
fronte di una rinnovata valutazione dell’interesse pubblico operata in questo momento, si è 
evidenziata da ultimo la necessità di conseguire un miglioramento prestazionale-energetico 
complessivo mediante accorpamento degli stessi in un unico intervento, attraverso uno 
sviluppo progettuale unitario di cui all’art 3 lett. ggggg-ter) del D. Lgs. 50/16 s.m.i., da cui 



consegue la necessità ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del D.Lgs 50/16 s.m.i. di procedere 
alla modifica del medesimo nell’Elenco annuale 2023 del Programma triennale dei lavori 
pubblici 2023/2025;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento del Programma triennale dei 
lavori pubblici di cui in oggetto e del relativo Elenco annuale 2023, prevedendo 
rispettivamente:
- un aggiornamento in aumento dell’importo complessivo progettuale dell’intervento 

denominato “Scuola secondaria di primo grado “A. Balletti” e scuola primaria “G. Pascoli”, 
demolizione e ricostruzione di nuovo edificio pubblico adibito ad uso scolastico” (CUP: 
C51B22000580006);

- l’accorpamento in un unico intervento dei due distinti lotti, la cui realizzazione era prima 
prevista nel Bilancio 2023/2025 in due annualità distinte, ossia nell’anno 2023 e 2024; 

PRESO atto che, in recepimento delle finalità predette ed in ottemperanza agli artt. 3 e 5 del 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14, si è provveduto a 
predisporre gli atti propedeutici agli inserimenti degli interventi di che trattasi, ed in particolare:
- per quanto all’intervento denominato “Scuola secondaria di primo grado “A. Balletti” e 

scuola primaria “G. Pascoli”, demolizione e ricostruzione di nuovo edificio pubblico 
adibito ad uso scolastico” (CUP: C51B22000580006), trattandosi di mera modifica 
all’importo dell’intervento discendente dall’adeguamento dei costi dei materiali, non si 
rende necessario procedere alla nuova approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica già a suo tempo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 
13.04.2023;

- per quanto all’intervento denominato “Riqualificazione ed efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica – Annualità 2023” – avente CUP C52E23000220001, con 
deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 22.06.2023, l’Amministrazione comunale ha 
proceduto ad approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali di cui all’art. 
23, comma 5, del D.Lgs 50/16 s.m.i., del complessivo importo di Euro 190.000,00;

PRESO atto che, l’esercizio delle funzioni di referente per la Programmazione dei lavori, 
nonché di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs n. 50/16 risultano 
competere al Responsabile del Settore Lavori pubblici Patrimonio e Ambiente, ossia all’Ing. 
Davide Giovannini;

DATO atto che, al fine di recepire le modifiche di che trattasi, si è proceduto alla coerente 
modifica delle schede del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/20235 e dell’Elenco 
annuale 2023, secondo quanto riportato nell’allegato documento (Allegato 2), costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO atto che, l’esercizio delle funzioni di referente per la Programmazione dei lavori, 
nonché di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs n. 50/16 risultano 
competere al Responsabile del Settore Lavori pubblici Patrimonio e Ambiente, ossia all’Ing. 
Davide Giovannini;

DATO atto che, al fine di recepire le modifiche di che trattasi, si è proceduto alla coerente 
modifica delle schede del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/20235 e dell’Elenco 
annuale 2023, secondo quanto riportato nell’allegato documento (Allegato 2), costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



RILEVATA la competenza all’approvazione dell’atto di che trattasi del Consiglio comunale ai 
sensi del D Lgs 267/00 s.m.i.;

RITENUTO che nulla osti all’approvazione dell’atto di che trattasi; VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 
Settore Lavori pubblici Patrimonio e Ambiente, in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 
Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Udito l’intervento del Sindaco Alberto Olmi;

Udito l’intervento del Capogruppo di “Centro Destra Unito” Corrado Pioppi il quale 
preannuncia il suo voto contrario però  dichiara che quanto è stato detto  sul  secondo punto (due 
milioni sulle scuole)  è un vero capolavoro;

Consiglieri 
presenti

n. 14

Consiglieri 
astenuti

n.   0

Consiglieri 
votanti

n 14

Consiglieri 
contrari

n  4 Pioppi Corrado, Baldi Luigi, De Stefano Vincenzo, gruppo “Centro 
Destra Unito”; Cuccurese Natale, Capogruppo “Quattro Castella Bene 
Comune”

Voti favorevoli n 10 Olmi Alberto, Braglia Serena, Carpi Arianna, Bertani Pecorari Giacomo 
Luigi, Tagliati Simone, Magnone Andrea, Aleotti Federica, Diana 
Simone, Corradini Luca, Colli Luisa, gruppo “Quattro Castella 
Democratica”

                                                       

DELIBERA

sulla scorta di quanto motivato in premessa narrativa, che qui si ha per richiamato ancorché non 
riportato:
1. di approvare il II° provvedimento di variazione del Bilancio 2023 – 2025 con contestuale 

variazione del DUP 2023/2025come da prospetto allegato alla presente e che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. Di variare contestualmente il DUP 2023-2025 recependo le variazioni agli stanziamenti in 



parte entrata ed in parte spesa conseguenti alla presente variazione;
3. Di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 

di competenza che la gestione di cassa;
4. Di prendere atto che con la presente variazione del bilancio 2023-2025 non vengono 

modificati i capitoli relativi alla spesa di personale;
5. Di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott.ssa SUSANNA 

GIURIATTI in merito alla presente variazione del bilancio 2023-2025 che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3);

6. di approvare, conseguentemente, la modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 
2023/20235 e dell’Elenco annuale 2023, mediante:
- aggiornamento in aumento dell’importo complessivo progettuale dell’intervento 

denominato “Scuola secondaria di primo grado “A. Balletti” e scuola primaria “G. 
Pascoli”, demolizione e ricostruzione di nuovo edificio pubblico adibito ad uso 
scolastico” (CUP: C51B22000580006), da Euro 8.200.000,00 ad Euro 10.364.152,52;

- accorpamento di due distinti lotti consecutivi di interventi di efficientamento 
dell’illuminazione pubblica comunale, in un unico lotto denominato “Riqualificazione 
ed efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica – Annualità 2023” avente 
CUP C52E23000220001, del complessivo importo di Euro 190.000,00;

7. di procedere conseguentemente alla modifica del Programma triennale 2023-2025 predetto, 
secondo quanto riportato nell’allegato documento ed alla modifica dell’elenco annuale, 
costituenti l’allegato 2, costituenti parti integrante e sostanziale del presente atto;

8. di dare atto che, ai sensi dei commi 10 degli artt. 5 e 7 del Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14, si procederà a dar corso alle pubblicazioni di 
cui all’art. 21, comma 7, e 29 commi 1 e 2 del D. Lgs 50/16;

9. di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori pubblici Patrimonio e Ambiente, ossia 
all’Ing. Davide Giovannini, di dar corso dell’adozione degli adempimenti conseguenti per 
quanto di competenza, ivi inclusi relativi alle pubblicazioni conseguenti;

DELIBERA

Con la seguente separata votazione

Consiglieri 
presenti

n. 14

Consiglieri 
astenuti

n.   0

Consiglieri 
votanti

n 14

Consiglieri 
contrari

n  4 Pioppi Corrado, Baldi Luigi, De Stefano Vincenzo, gruppo “Centro 
Destra Unito”; Cuccurese Natale, Capogruppo “Quattro Castella Bene 
Comune”

Voti favorevoli n 10 Olmi Alberto, Braglia Serena, Carpi Arianna, Bertani Pecorari Giacomo 
Luigi, Tagliati Simone, Magnone Andrea, Aleotti Federica, Diana 
Simone, Corradini Luca, Colli Luisa, gruppo “Quattro Castella 
Democratica”



di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di dare corso alla pronta esecuzione degli interventi predetti.
La seduta è tolta alle ore 21:30.



Oggetto: II° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023-2025 
CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2023/2025 E 
MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024. 
APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

(Art. 49 D. Lgs. 267/2000)
Data: 20-06-2023 Il Responsabile del servizio

F.TO DAVIDE GIOVANNINI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

(Art. 49 D. Lgs. 267/2000)
Data: 21-06-2023 Il Responsabile del servizio

F.TO MAURO ROSSI



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott.ssa FEDERICA ALEOTTI F.TO Dott. Anna Messina

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo del Palazzo 
Comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Lì,           

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. ANDREA IORI

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-06-2023, ai sensi dell’art.134, del D. Lgs. 
n. 267/00.
Lì, 29-06-2023

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.TO  Dott. ANDREA IORI

__________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì,           IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Dott. ANDREA IORI

   


